
 
 

 

 

        ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “FELICE BISAZZA” 
        Liceo delle Scienze Umane –  Liceo delle Scienze Umane, opzione economico-sociale 

Liceo Linguistico – Liceo Scientifico – Liceo Musicale 
Viale Annunziata n. 10/a 98168  Messina  tel. 090358716  fax 090358099 

Codice fiscale: 80006550836 - Codice univoco UFR9NW – 
PEO: meis01300a@istruzione.it -  PEC: meis01300a@pec.istruzione.it  

Sito web https://www.istitutofelicebisazza.edu.it/  
 
 

All’Albo on line 
Al sito web 

Amministrazione trasparente 
Atti -Sede 

 
 
 

PNNR - Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 
personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M.66/2023) 
 

CUP: I44D23003250006 
 

Identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-36596   
“#trainingforfuture” 

 
 

Oggetto: Pubblicazione graduatoria provvisoria per l’individuazione di n°4 docenti costituenti la 
Comunità di pratiche per l’apprendimento a valere sul progetto PNRR “#trainingforfuture”, 
avviso 07592 del 16/05/2024. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche 

mailto:meis01300a@istruzione.it
mailto:meis01300a@pec.istruzione.it
https://www.istitutofelicebisazza.edu.it/




 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 
del 19 aprile 2018; 

VISTO  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, 
che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia 
per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 
2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, con il quale 
sono state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 2.1 «Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, 
del PNRR; 

VISTO in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto n. 66 del 2023, che prevede il 
finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 43.123,81; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549, del 7 dicembre 2023, adottate dall’Unità di 
Missione PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico (D.M. 66/2023)» e, 
in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di formazione e le 
opzioni semplificate di costo»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di 

Istituto con Delibera n. 25 del 22/01/2024; 
VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente 

scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-36596, CUP 

I44D23003250006, di avvalersi della collaborazione di n.4 unità di docenti esperti, 
in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto la 
costituzione della Comunità per le pratiche di apprendimento, fino al 31 settembre 
2025; 



 
 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di 
specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal 
personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di 
altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne 
si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e 
attraverso le seguenti procedure:  
a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra 
Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 
b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, 
conferimento dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, 
comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica 
Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto [o i soggetti] 
idoneo/i a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla 
stipula, con il/i suddetto/i soggetto/i: 
a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad 
una risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di 
Incarico; 
b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, 
comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra 
Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto di lavoro 
autonomo; 

TENUTO CONTO  di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell’incarico/degli 
incarichi di componente della Comunità di pratiche per l’apprendimento avente/i ad 
oggetto la promozione,  la ricerca, la produzione, la condivisione, lo scambio dei 
contenuti didattici digitali, delle strategie, delle metodologie e delle pratiche 
innovative di transizione digitale all’interno della scuola nell’ambito della Linea di 
Investimento 2.1 «Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale 
scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
(D.M.66/2023); 

CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello 
svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere 
strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 
funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata e informatizzata per tutte 
le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle 
risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 
procedimento la Prof.ssa MESSINA Giovanna, in qualità di Dirigente scolastica 



 
 

[che risulta pienamente idoneo/a a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti 
richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Prof.ssa MESSINA Giovanna ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza 
di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto; 
VISTA la delibera di adesione del Collegio dei Docenti n.2 del 14/12/2023; 
VISTA la delibera di adesione del Consiglio di Istituto n. 125 del 15/12/2023; 
VISTO il decreto del Dirigente prot. n. 07582 del 16/05/2024 di avvio procedura interna 

per l’individuazione di n. 4 docenti costituenti la Comunità di pratiche per 
l’apprendimento a valere sul progetto PNRR “#trainingforfuture” 

VISTO l’avviso interno, ai sensi dell’art. 45 del CCNL, per l’individuazione di n° 4 docenti 
costituenti COMUNITÀ DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO a valere sul 
progetto PNRR “#trainingforfuture”, di cui al prot. n. 07592 del 16/05/2024; 

CONSIDERATA la revoca della candidatura della Prof.ssa BIANCO Claudia, prot. n. 07769 del 
20/05/2024, con nota prot. 07996 del 22/05/2024;  

VISTE le candidature pervenute entro il termine di scadenza del 23/05/2024 ore 12:00, 
indicato per il bando in oggetto;  

VISTO il verbale della commissione valutatrice l’avviso per l’individuazione di n. 4 docenti 
costituenti la Comunità di pratiche per l’apprendimento a valere sul progetto PNRR 
“#trainingforfuture”, di cui al prot. n. 08534 del 29/05/2024; 

 
 

DECRETA 
 
 

la pubblicazione all'albo della seguente graduatoria provvisoria relativa all’avviso per l’individuazione 
di n°4 docenti costituenti la Comunità di pratiche per l’apprendimento a valere sul progetto PNRR 
“#trainingforfuture” (prot. 07592 del 16/05/2024): 
 

 
 

Comunità di pratiche per l’apprendimento 
 

 

Cognome e Nome  

Titoli di 
Studio   
Max 40 

punti 

Titoli di 
servizio ed 
esperienze 
lavorative  

Max 47 punti 

Competenze 
certificate            

Max. 8 punti 

Conoscenza 
delle 

piattaforme 
istituzionali      
Max 5 punti 

Totale                 
Max 100 

punti 

1 

SAIJA Barbara  
(Referente progetto) 
prot. 07772 del 20/05/2024 16 21 4 5 46 



 
 

2 
STRINGELLI Giulio 
prot. n. 07749 del 20/05/2024 29 47 6 5 87 

3 
CARDILLO SERGIO 
prot. 07760 del 20/05/2024 10 10 4 5 29 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, entro 7 
giorni lavorativi consecutivi dalla data di pubblicazione dello stesso nell'apposita sezione di pubblicità 
legale presente sul sito internet dell'istituzione scolastica.  
 
TRASCORSO INFRUTTUOSAMENTE DETTO TERMINE, LA GRADUATORIA 
DIVENTERÀ DEFINITIVA. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
             Prof.ssa Giovanna Messina 

Firma autografa sostituita a mezzo 
stampa, ai sensi dell’art 3, comma 2 

del Dlgs 39/1993 

 


